



**BASIC Bank Limited**

(Bangladesh Small Industries and Commerce Bank Limited)

**বাসিক ব্যাংক লিমিটেড**

(বাংলাদেশ স্মল ইন্ডাস্ট্রিজ এন্ড কমার্স ব্যাংক লিমিটেড)

Head Office **Green Banking Policy Implementation & CSR Unit**

Ref. # BASIC/HO/GBPICSRU/2014/3/25684

Dated: November 13, 2014

To: All Branch-In-Charges and all Divisional-In-Charges of BASIC Bank Limited.

**Subject: Target for Direct Green Finance.**

Green Finance as a part of Green Banking makes great contribution to the transition to resource-efficient and low carbon industries i.e. green industry. Bangladesh Bank is continuously pursuing Banks to prompt Green Financing. As per GBCSRD Circular no. 4 dated September 04, 2014 (copy of circular is attached to opposite page), Bangladesh Bank set a target of Green Finance amounting minimum 5% of total disbursed loan from the year 2015.

To achieve the target of Bangladesh Bank, all Branches are hereby requested to finance Green Projects as per 'Annexure- A'. While sending proposal to HO, it is required to clearly mentioned "Under Green Finance" to the top of the CLP. All Credit sanctioning Divisions (ICD, CCD, TFD, MCSFD & SED) are requested to mention the same while presenting any top sheet or memo before the HOCC or Board and to monitor while processing any credit proposal (whether minimum 5% of total sanctioned loans goes to Green Project or not).

**A disbursement record (Client wise) must be recorded by the Branches which will be regularly monitored by branches (whether 5% of total disbursement go to Green Finance or not) sent quarterly (as per attached format) with Green Banking Statement to GBPI & CSR Unit.**

It is necessary to mention here that, failing to achieve the Green Finance target punitive measure will be taken by Bangladesh Bank as per Bank Company Act-1991 (Revised in 2013). **Please treat the matter as serious.**

**Mariom Begum**  
Assistant General Manager  
Assistant Co-ordinator, GBPI & CSR Unit

**Kanak Kumar Purkayastha**  
Deputy Managing Director  
Head of GBPI & CSR Unit

**Copy for kind information :**

1. PS to the Managing Director, BASIC Bank Limited, Head Office Dhaka.
2. PS to Deputy Managing Director (all), BASIC Bank Limited, Head Office, Dhaka.
3. The General Manager (all), BASIC Bank Limited, Head Office, Dhaka.

গ্রিন ব্যাংকিং এন্ড সিএসআর ডিপার্টমেন্ট  
বাংলাদেশ ব্যাংক  
প্রধান কার্যালয়  
ঢাকা

জিবিসিএসআরডি সার্কুলার নংঃ ০৪

সেপ্টেম্বর ০৪, ২০১৪  
তারিখ: -----  
ভাদ্র ২০, ১৪২১

ব্যবস্থাপনা পরিচালক/প্রধান নির্বাহী  
বাংলাদেশে কার্যরত সকল তফসিলী ব্যাংক ও সকল আর্থিক প্রতিষ্ঠান

প্রিয় মহোদয়,

**প্রত্যক্ষ পরিবেশবান্ধব অর্থায়ন (Direct Green Finance) এর বার্ষিক লক্ষ্যমাত্রা**

পরিবেশ বান্ধব নীতিমালা প্রসঙ্গে বিআরপিডি সার্কুলার নং-০২/২০১১, জিবিসিএসআরডি সার্কুলার নং-০৪/২০১৩ ও জিবিসিএসআরডি সার্কুলার লেটার নং-০৫/২০১৩ এবং পরিবেশ বান্ধব অর্থায়ন বিষয়ে জিবিসিএসআরডি সার্কুলার নং-০২/২০১৩, জিবিসিএসআরডি সার্কুলার লেটার নং-০১/২০১৪ ও ০২/২০১৪ এর প্রতি আপনাদের দৃষ্টি আকর্ষণ করা যাচ্ছে।

টেকসই ব্যাংকিং এর জন্য পরিবেশ বান্ধব অর্থায়নের কোন বিকল্প নেই এবং বাংলাদেশের মত জলবায়ু ও পরিবেশ বিপর্যয় সংকুল একটি দেশে ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠান সমূহের পরিবেশ বান্ধব অর্থায়নের মাধ্যমে একটি গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা থাকা বাঞ্ছনীয়। জলবায়ু পরিবর্তনজনিত ঝুঁকির সাথে উপযোগী পরিবেশ রক্ষায় ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠানের বিদ্যমান প্রচেষ্টা আরও দ্রুত হারে বেগবান হওয়া প্রয়োজন এবং এর কার্যকরী রূপায়নে কাংখিত লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে একটি যৌক্তিক লক্ষ্যমাত্রা নির্ধারণ করা জরুরী। এ বিবেচনায় আগামী জানুয়ারী ২০১৫ হতে ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠান সমূহের পরিবেশ বান্ধব খাতে অর্থায়নের জন্য তাদের মোট বার্ষিক ফান্ডেড ঋণ/ বিনিয়োগ বিতরণের ন্যূনতম লক্ষ্যমাত্রা নির্ধারণ করার বিষয়ে নিম্নোক্ত সিদ্ধান্তসমূহ গৃহীত হয়েছেঃ

- ক) ২০১৩ সালের পূর্বে তফসিলীভুক্ত ব্যাংকসমূহের জন্য এ লক্ষ্যমাত্রা ২০১৫ সালের জন্য তাদের বিতরণকৃত মোট ফান্ডেড ঋণ/বিনিয়োগের ৫% এ নির্ধারণ করা হলো;  
খ) ২০১৩ সালের পরবর্তী তফসিলীভুক্ত ব্যাংকসমূহের জন্য এ লক্ষ্যমাত্রা ২০১৫ সালের জন্য তাদের বিতরণকৃত মোট ফান্ডেড ঋণ/ বিনিয়োগের ৩% এ নির্ধারণ করা হলো;  
গ) আর্থিক প্রতিষ্ঠানসমূহের জন্য এ লক্ষ্যমাত্রা ২০১৫ সালের জন্য তাদের বিতরণকৃত মোট ফান্ডেড ঋণ/ বিনিয়োগের ৪% এ নির্ধারণ করা হলো;
- জানুয়ারী ২০১৬ হতে সকল ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠানসমূহের জন্য এ লক্ষ্যমাত্রা তাদের বিতরণকৃত মোট ফান্ডেড ঋণ/ বিনিয়োগের ৫% এ নির্ধারণ করা হলো;
- কেবলমাত্র বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক সময়ে সময়ে চিহ্নিত/স্বীকৃত পরিবেশ বান্ধব পন্য/খাতে অর্থায়নের ক্ষেত্রে উপরোক্ত হার প্রযোজ্য ও গ্রহণযোগ্য বিবেচিত হবে;
- ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠানসমূহের গ্রিন ব্যাংকিং কার্যক্রমে কাংক্ষিত লক্ষ্যমাত্রা অর্জন তাদের CAMELS রেটিং এর মূল্যায়নে বিবেচিত হবে;
- প্রদত্ত লক্ষ্যমাত্রা পরিবীক্ষণের লক্ষ্যে ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠানগুলো কর্তৃক দাখিলব্য গ্রিন ব্যাংকিং কার্যক্রমের ত্রৈমাসিক অগ্রগতি প্রতিবেদনের সাথে প্রত্যক্ষ পরিবেশ বান্ধব অর্থায়নের তথ্যাদি সংযুক্ত ছক অনুসারে অত্র বিভাগে দাখিল করতে হবে;
- কোন ব্যাংক বা আর্থিক প্রতিষ্ঠান এ লক্ষ্যমাত্রা পূরণে ব্যর্থ হলে ব্যাংক কোম্পানী আইন, ১৯৯১ (২০১৩ সালে সংশোধিত) ও আর্থিক প্রতিষ্ঠান আইন, ১৯৯৩ অনুসারে সেই ব্যাংক বা আর্থিক প্রতিষ্ঠানের বিরুদ্ধে যথাযথ ব্যবস্থা গ্রহণ করা হবে।

এ নির্দেশনা অবিলম্বে কার্যকর হবে।

অনুগ্রহপূর্বক প্রাপ্তি স্বীকার করবেন।

আপনাদের বিশ্বস্ত,



(খন্দকার মোরশেদ মিল্লাত)

মহাব্যবস্থাপক (চলতি দায়িত্বে)

ফোন : ৯৫৩০২৯২

ফ্যাক্স : ৯৫৩০৩২৭

ই-মেইলঃ morshed.millat@bb.org.bd

STATEMENT FORMAT

Amount in Lac Tk.

SL	Branch Name	Name of the Client	Nature of Loan	Date of Sanction	Sanctioned Amount	Date of Disbursement	Disbursed Amount	Present Outstanding	Green Finance** (Yes/No)

'Annexure- A'

**\*\* List of Green Product permissible by Bangladesh Bank is given below:**

Bio-Gas	Setting up of Bio-gas Plant in existing Dairy & poultry Farm
	Integrated Cow Rearing and Setting up of Bio-gas Plant
	Organic Manure from Slurry
	Mid Range Bio-gas Plant
	Biomass based large scale Bio-gas Plant
	Poultry & Dairy based large scale Bio-gas Plant
Hydro- Power	Hydropower (Pico, Micro & Mini)
Wind- Power	Wind Energy driven Power Plant
Solar Energy	Solar Home System
	Solar Micro/Mini Grid
	Solar Irrigation Pumping System
	Solar PV Assembly Plant
	Solar PV Plant capable to produce 1 MW or more Power
	Solar Cooker assembly Plant
	Solar Water Heater Assembly Plant
	Solar Air Heater & Cooling System Assembly Plant
	Solar Energy Driven Cold Storage
	Surface Water Purification Plant using Solar Pump
Energy Efficiency	Substitution of Conventional Lime Kiln by Energy Efficient Kiln
	Substitution of Conventional lighting system, electronic material, Boiler with energy efficient alternatives on the basis of Energy Audit
	Auto sensor power switch assembly Plant
	Energy efficient Improved Cook Stove(ICS)/ICS Renewable/Hybrid Cook Stove Assembly Plant
	LED Bulb/Tube Manufacturing Plant
	LED Bulb/Tube Assembly Plant
Solid Waste Management	Methane Recovery from Municipal waste & to produce Power
	Municipal waste to Compost
	Auto sensor power switch assembly Plant
	Hazardous waste treatment facility
Liquid Waste Management	Biological Effluent Treatment Plant (ETP)
	Conversion of Chemical ETP to Combination type (Chemical+Biological) of ETP
	Waste Water Treatment Plant
	Sewage Water Treatment Plant
Alternative Energy	Production of Burnable Oil from waste Tire by the Process of Pyrolysis
Fire Burnt Brick	Setting up of Hybrid Hoffman Kiln(HHK)/Tunnel Kiln/equivalent technology in Brick manufacturing Industry
Non Fire Block Brick	Compressed Block-Brick
	Autoclaved Aerated Concrete
Recycling & Recyclable Product	Waste Paper Recycling Plant for production of recycled paper
	Plastic Waste Recycling Plant (PVC, PP, LDPE, HDPE,PS)
	Recyclable Baggage Manufacturing Plant
	Recyclable Poly Propylene Thread & Baggage Manufacturing Plant
	PET Bottle Recycling Plant
	Solar Battery Recycling Plant
Green Industry	Establishment of Green Industry
<i>Safety and Security of Factory</i>	Ensuring Work Environment and Security of Workers of Textile and Garments Industry
Miscellaneous	Vermicompost
	Palm Oil Plant